(80) *Item.* Et pour ce que souventesfoys nostredicte court de parlement est moult travaillée ou empeschée aux jugemens des procez, par les requestes impertinentes et inciviles, baillées par les parties ou leurs procureurs, ou advocatz, voulans obvier à telles fraudes, prohibons et défendons aux parties et aux advocatz et procureurs, que doresenavant ilz ne travaillent nostredicte court de telles requestes inutiles et impertinentes, et ne les baillent, si en leurs consciences elles ne leur semblent justes et rai-

---

(1) Cela n'existe plus qu'au comité du contentieux du conseil d'état et à la cour de cassation; dans les cours royales, il suffit de sept juges; dans les cours d'assises et tribunaux supérieurs des colonies, de cinq. V. Répertoire de jurisprudence, v<sup>o</sup> *Arrest.* (Isambert.)

sonnables ; et ce leur enjoignons sur peine d'amende arbitraire, et sur le serment qu'ilz ont à nous et à nostre dicte court ; et en oultre voulons et ordonnons que les requestes qui seront baillées par lesdictz procureurs, soyent signées de leur main au bas de ladicte requeste, autrement qu'elles ne soyent receües par nostre dicte court.

*Comparution des baillifs et sénéchauc.*

(81) *Item.* Et pour ce que de louable coustume au temps passé, noz baillifz et sénéchaucz ou leurs lieutenans, et noz procureurs en iceulx bailliages et sénéchaucées, avoient accoustumé de venir en nostre court de parlement, et faire apporter par les greffiers de leurs courtz les procez par escript dont il avoit esté appelé d'iceulx baillifz et sénéchaucz, et aussi la déclaration de toutes les appellations faictes d'iceulx baillifz ou sénéchaucz ou leurs lieutenans, et estoient présens à la réception d'iceulz procez en nostre dicte court, et aussi à l'expédition des causes, durant les jours desditz bailliages et sénéchaucées, et iceulx jours informoyent nostre dicte court et noz advocatz et procureurs généraulx, des surprises qui estoient faictes contre noz droictz, et aussi des excès des officiers et autres, commis et perpétréz en leursdictz bailliages et sénéchaucées, ce que durant les guerres a esté délaissé, au grand dommage de noz droictz et de noz subjectz : nous, voulant donner remède aux choses dessusdictes, en ensuyvant les ordonnances de noz prédécesseurs et approuvant lesdictes louables coustumes et usages, ordonnons et voulons que noz baillifz et sénéchaucz ou leurs lieutenans et noz procureurs esdictz bailliages et sénéchaucées, comparoissent en nostre dicte court de parlement, aux jours de leurs sénéchaucées ou baillages, et y facent apporter par leurs greffiers les procez par escript dont il aura esté appelé en nostre dicte court, et qu'ilz soyent présens à la réception d'iceulz procez en icelle nostre dicte court, et aussi aux plaidoiries des autres causes d'appel, qui auront esté faictes d'iceulx sénéchaucz et baillifz, durant les jours de leursdictes sénéchaucées ou bailliages ; et en oultre voulons qu'iceulx noz baillifz, sénéchaucz et procureurs, baillent par déclaration en nostre dicte court de parlement, et à noz advocatz et procureurs généraulx, toutes les surprises qu'ilz sçauront avoir esté faictes, contrè et sur noz droictz et domaine ; et avec ce tous les excès, abus et maléfices qui auront esté commis en leursdictz bailliages et sénéchaucées, et ès fins et limites d'iceulx,